Anexanr.4 la H.C.L. nr./ﬁ /din"‘?ﬁ?: f / ;&?Z.Z

CAIET DE SARCINI
AL SERVICIULUI PUBLIC DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE
COMUNA BORS, JUDETUL BIHOR e

CAP. I
OBIECTUL CAIETULUI DE SARCINI
ART. 1
Prezentul caiet de sarcini stabileste conditiile de desfasurare a activitatilor specifice
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, stabilind nivelurile de calitate si conditiile
tehnice necesare functionarii acestui serviciu in conditii de rficienta si siguranta.
ART. 2
Prezentul caiet de sarcini a fost elaborat spre a servi drept documentatie de referinta in
vederea stabilirii conditiilor specifice de desfasurare a serviciului public de alimentare cu apa
si de canalizre in gestiune directa.
[...]
cerintele normelor si reglementarile metrologice in vigoare;



h) asigurarea, pe toata durata de executare a serviciului, de perseonal calificat si in
numar suficient pentru indeplinirea activitatilor, inclusiv a personalului de specialitate
autorizat metrologic si conditiile de externalizare a activitatii, daca este cazul

ART. 21
In activitatea sa operatorul va asigura:

a) urmarirea si inregistrarea indicatorilor de performanta pentru serviciul de distributie
a apei potabile si/sau industriale aprobati. Urmarirea si inregistrarea indicatorilor de
performanta se vor face pe baza unei proceduri specifice, prin compartimente specializate;

b) instituirea unui sistem prin care sa poata primi informatii sau sa ofere consultanta si
informatii privind orice problema sau incident care afecteaza sau poate afecta siguranta,
functionalitatea si/sau alti indicatori de performanta ai serviciului;

¢) ca factura emisa utilizatorului de catre furnizor, in vederea incasarii contravalorii
cantitatii de apa furnizate, sa contina suficiente date pentru identificarea locului de consum si
pentru justificarea valorii totale, respectand orice instructiune/cerinta aplicabila, emisa de
autoritatile competente. Factura nu va contine coniravaloarea altor servicii prestate de furnizor
sau terti, acestea facturandu-se separat;

d) aplicarea unui sistem de comunicare cu utilizatorii cu privire la reglementarile noi ce
privesc furnizarea apei si modilicarile survenite la actele normative din domeniu;

e) informarea utilizatorilor si a consumatorilor:

- planificarea anuala a lucrarilor de reparatii capitale si modernizari ce se vor
efectua la instalatiile de distributie a apei, care pot avea ca efect diminuarea cantitativa sau
calitativa a distributiei apei potabile;

- data si ora intreruperii furnizarii apei;

- data si ora reluarii furnizarii apei;

f) verificarea si certificarea de catre utilizatori a furnizarii apei la parametrii calitativi si
cantitativi stabiliti in contract, dupa:

- reparatii planificate;

- reparatii accidentale;

g) un sistem de inrcgistrare, investigare, solutionare si raportare privind reclamatiile
facute de utilizatori in legatura cu calitatea serviciilor, calcularea si/sau facturarea
consumului;

h) realimentarea in ce] mai scurt timp posibil a utilizatorilor afectati de incidentele care
au produs intreruperea alimentarii cu apa. In acest scop furnizorul asigura existenta unor
centre de preluare a reclamatiilor telefonice;

i) bilantul de apa la intrarea si la iesirea din sistemul de distributie.

SERVICIUL DE CANALIZARE
Art, 12

SERVICIUL DE CANALIZARE

In anul 2.020 a fost evacuat spre statia de epurare a Parcului Industrial Bors un volum
de 40.051 me (cca. 110 mc/zi) de apa menajera uzata.

Sistemul centralizat de canalizare menajera al localitatilor Bors si Sintion

Fluxul tehnologic al sistemului centralizat de canalizare este urmatorul:
- retele de transport prin vacumare in localitatea Bors

- reele de racordare a gospoddriilor din localitatea Borg

- statie de vacumare si statie de pompare in localitatea Bors



- conduct refulare a apei uzate intre statia de vacumare Bors si stafia de epurare
- refele de de transport prin vacumare localitatea Santion

- retele de racordare a gospodariilor din localitatea Santion

- statie de vacumare §i statie pompare in localitatea Santion

- conducti refulare a apei uzate intre statia de vacumare Santion

Retele de canalizare

In ambele localitati, apele uzate rezultate de la consumatori sint colectate in sistem
vacumat, prin retele din tevi de polietilend PE100-HD, SDR17, care converg spre statia de
vacumare, debugind in rezervorul vacumat din interiorul acesteia. Ramurile sunt dimensionate
conform numdrului de gospedirii racordate si a debitului transportat. Astfel, diametrul minim
este de 90 mm pentru capete de ramuri neextensibile. Mergind spre statia de vacumare, in
functie de parametrii de proiectare luati in considerare, in cazul localitifii Bors, diametrele
cresc la Dn 110-Dn 125-Dn 160 mm. Fiecare remuri are un numdr de , lifturi” san ,trepte” de
30 cm interaxial, numér rezultat din parametrii de proiectare luati in considerare pentru ca
sistemul s functioneze 1n conditii optime. In total exista 5 ramuri cu diametre cuprinse intre
90 — 125 mm.

Reteaua vacumatd a localititii Santion, avind la rindul ei mai multe ramuri, are
caracteristici tehnice identice cu ale celei din localitatea Bors.

La fiecare camin de vacumare sint racordate 4 gospodiirii invecinate. Prin acest
procedeu se reduce de 4 ori numirul de cimine de vacumare §i numirul de supape de
vacumare. Racordarea fiecarui imobil este realizata de la limita de proprietate, perpendicular
pe frontul stradal, p&ni la sanful de pozare a refelei de vacumare, cu tuburi PVC, Dn 110 mm,
imbinate cu inele din cauciuc.

Ciminele de vacumare au diametrul de 1 m si adincimea de 2 m. Pe un planseu
intermediar se ajunge la supapa de vacumare cu diametrul de 90 mm, dotata cu un
tnregistrator al fiecirei deschideri, pentru monitoriza functionarii acesteia. Din céminul de
vacumare iese conducta Dn 90 mm care face legétura cu ramura principald. Tot din cidminul
de vacumare iese o teavi din polietilend de 20 mm pentru admisia aerului. Captarea aerului se
va face printr-un microfiltru montat de regula langd gard, in interiorul gospodériei pentru a fi
protejat.

Statia de epurare

Pina la finalizarea reabilitarii statiei de epurare din localitatea Sintion apa uzata
colectata prin sistemul de vacumare in localititile Bors si Sintion, va fi refulata prin conducte
din tevi PE-100 Hd, SDR17, Dn 160 mm, spre statia de epurare a Parcului Industrial Bors.

Sistemul centralizat de canalizare menajera al localitatilor Santau Mare si Santau Mic
Retele de canalizare

Apele menajere uzate, provenite de la consumatori sunt colectate in retele de
canalizare in sistem vacuumat in localitatile Santau Mare (3.728 m) si Santau Mic (3.837 m).
Lungimea retelelor secundare gravitationale este de 3.287 m in Santau! Mare si de 3.611 m in
Santaul Mic.

In componenta sistemului de colectare si transport al localitatii Santau Mare intra
urmatoarele subansamble:



- Conducte canalizare vacuumata:
— PEICOHDSDR 17Dn=110mmL=1851m
-~ PEICOHDSDR 17Dn=125mmL=1361m
— PEIOOHDSDR 17Dn=160mmL= 5i6m

- Conducte gravitationale:

-PVC Dn =160 mm L=3.287m

- Retea legatura intre caminele de vacuum si retea principala

-PEIOOHD SDR 17Dn=9mm L=350m

- Camine vacuum 68 buc
- Racorduri gravitationale 196 buc
- Racorduri sub presiune 5 buc

- Conducte refulare microstatii pompare (MSP1-MSP4 Q = 4 I/s si H=15 mCA) -
PEIOOHD SDR 17, Dn=63mmL =442 m

- Conducta refulare statie vacuum - statie epurare 1.250 m - PE100 HD SDR 17 Dn =
110 mm

- Statie de vacuum si pompare 1 buc

In componenta sistemului de colectare si transport al localitatii Santau Mic intra

urmatoarele subansamble:

- Retele principale vacuumate in localitatea Santaul Mic:

-PEIOOHD SDR 17Dn=110mm L =2.363 m

-PE1IOOHD SDR 17Dn =125mm L = 1.262 m

-PEIOOHDSDR 17Dn=160mm L= 212m

~ Conducte gravitationale:

- PVC Dn = 160 mm L=361Im

- Retea legatura intre caminele de vacuum si retea principala - PE100 HD SDR 17 Dn =
90mm, L=370mi

- Camine vacuum 76 buc
- Racorduri gravitationale 218 buc
- Racorduri sub presiune 5 buc

- Conducte refulare microstatii pompare (MSP1-MSP3, Q = 4 l/s si H=15 mCA) -
PEIOOHD SDR 17 Dn=63mm L =50m
- Conducta refulare statie vacuum - statie epurare 720 m - PE100 HD SDR 17 Dn =
IMM0mmL=720m
- Conducta alimentare cu apa static vacuum - PE100 HD SDR 17 Dn =110 mm L =
20m
- Statie de vacuum si pompare 1 buc
- Subtraversari vai 2 buc

Statia de epurare

Statia de epurare mecano-biologica este proiectata pentru epurarea tuturor tipurilor de
ape uzate orasenesti, principiul biclogic aind la baza epurarea cu biomasa in suspensie, acrata
cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului.

Date tehnice:

- Quimed = 160,80 m’/zi, Qui max = 209,04 m’/zi

- Sursa de energie electrica : 400 V

- Functionare: automata

- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002



Apa uzata este pompata direct in echipamentul integrat de sitare-deznisipare pentru
retinerea impuritatilor mecanice fine si a nisipului (sitare + deznisipare). Nisipul
retinut ajunge intr-un container ce are rolul de a indeparta apa de nisip iar impuritatile
mecanice fine ajung intr-un alt container. Pe conducta de influent este montat un
debitmetru inductiv ce realizeaza monitorizarea debitului ce intra in statia de epurare.
Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt depozitate intr-un container iar in
caz de depozitare pe o perivada mai mare de timp acestea trebuiesc dezinfectate cu
clorura de var.

Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin
orificii cu bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in
miscare de un mixer submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism
de ridicare. Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare,
principiul procesului fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din
namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele de respiratie, Nitratii
sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera.

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat,
aerata cu un sistem de aerare cu bule fine, Compusii organici sunt oxidati si redusi la
dioxid de carbon si apa; carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei
din namolul activat. Tot in zona acrata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH,"
sunt oxidati si el si redusi la nitrati. O conditie a bunei desfasurari a acestor procese
este asigurarea conditiilor optime de viata a biomasei combinata cu stabilizarea aeroba
a namolului.

Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar iar apa
rezultata din decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor. Efluentul
statiei de epurare va fi dezinfectat cu hipoclorit de sodiu si ulterior in receptor. De pe
fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de denitrificare ca si
namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile de la
suprafata cilindrului de linistire se indeparteaza in mod automat.

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata
conduce la eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de
decantare permite sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic.

Din bazinul cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin
pomparea acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de
stocare namol. Namolul in exces reprezinta o fractie din namolul de recirculare care
este pompat cu o pompa hidro-pneumatica in bazinul de denitrificare. Din
concentratorul de namol namolul este pompat in depozitul de namol cu o pompa
submersibila controlata automat, Bazinul de stocare namol este aerat cu un sistem de
aerare cu bule medii, ce contribuic la 0 mai buna omogenizare si stabilizare a
namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru depozitul de namol este
asigurata de o a treia suflanta FPZ tip 30 DH. Controlul suflantei se realizeaza din
tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din depozitu! de namol va
fi deshidratat cu ajutorul unei instalatii de deshidratare a namolului in saci tip Stainless
Cleaner 54, echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 20 de ori (intr un
ciclu de 24 de ore de deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de
deshidratare aprox. 4-6m’ de namol, iar rezultatul este aprox. 200 kg de namol
deshidratat in 4 saci).

Sisternul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la
sonda de oxigen. Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de
concentratia de oxigen dizolvat masurata in bazinul de oxidare-nitrificare astfel incat



aceasta concentratic sa fie mentinuta la valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgOo/l,
concentratie optima pentru desfasurarea proceselor biclogice din reactor.

- Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului de
denitrificare si consta din 2+2 suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un
sistem de conducte.

- Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale,
in care sunt pozitionate componentele statici de epurare. Toate componetele
submersate sunt din otel-inox 1.4301 iar pasarelele si mainile curente sunt realizate din
olel-galvanizal 1.0036. Decantorul secundar couic este pozitionat in bazinul cu namol
activat si este confectionat din otel-inox 1.4301.

- Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si va
fi realizat conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare poate sa fie acoperita in
intregime, sau poate sa fie descoperita, prevazuta cu balustrada externa si minim de
cladire operationala (deasupra bazinuiui de denitrificare si al bazinului de stocare
namol ).

- Statiile de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea
biomasei si stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii
reale peste 30 de zile. Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu
se folosesc substante daunatoare, acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura.

- Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului,
pe baza de coagulanti care sunt dozati in apa uzata.

Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar
natural conform normativelor in vigoare. Eficienta acestor statii de epurare este proiectata sa
atinga valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie, recirculare si
stabilizarea namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se
incadreaza in valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din
NTPA 002) , parametrii apei epurate sunt:

CBOs =25 mg/l
CCOCr =125 mg/l
Suspensii= 60 mg/!

JUSTIFICAREA EVENTUALELOR MODIFICARI ALE PARA- METRILOR
CONSTRUCTIVI

La ora actuala, statia de epurare existenta in localitatea Sintion este in curs de
reabilitare, perioada in care, apa uzata provenita de la localitatile Bors si Sintion sunt dirijate
spre statia de epurare a parcului Industrial Bors, aceasta nefiind incarcata la capacitatea
proiectata de 160 mc/zi. Debitul influent in statia de epurare, inclusiv aportul consumatorilor
existenti in parcul industrial, este de 4.500-4.800 mc/luna, capacitatea statiei nefiind depasita
decit in situatia unui aport mare de apa meteorica.

INSTALATII DE MASURA

Debitele de apa captate din foraje sunt monitorizate cu 9 debitmetre cu diametrul de §0
mm si 2 cu diametrul de 65 mm,

Debitele de apa uzata procesata in statia de epurare si evacuate spre emisar sunt
monitorizate cu ajutorul unui debitmetru inductiv.

ART. 23



Prestarea activitatii de colectare, transport si evacuare a apelor uzate de la utilizatori se va
efectua astfel incat sa se realizeze:

a) intocmirea sau reactualizarea, dupa caz, a documentatiei tehnice necesare
realizarii unui serviciu de calitate;

b) respectarea instructiunilor/procedurilor interne si actualizarea documentatiei;

¢) respectarea contractelor-cadru de furnizare/prestare, aprobate de autoritatea
competenta;

d) respectarea regulamentului de serviciu aprobat in conditiile legii;

¢) urmarirea permanenta a parametrilor de furnizare;

f) indeplinirea indicatorilor de calitate specificati in normativele in vigoare;

g) asigurarea, pe toata durata de executare a serviciului, de personal calificat si in
numar suficient pentru indeplinirea activitatilor, inclusiv a personalului de specialitate si
conditiile de externalizare a activitatii, daca este cazul;

ART. 24
In activitatea sa operatorul va asigura:

a) urmarirea si inregistrarea indicatorilor de performanta pentru serviciul de canalizare